**(49) D. 35.2.73.5 Gaius 18 ad edictum provinciale**

**Ergo optimum quidem est statim ab initio ita testatorem distribuere legata, ne ultra dodrantem relinquantur. Quod si excesserit quis dodrantem, pro rata portione per legem ipso iure minuuntur: Verbi gratia si is, qui quadringenta in bonis habuit, tota ea quadringenta erogaverit, quarta pars legatariis detrahitur: Si trecenta quinquaginta legaverit, octava. [...]**

Also ist es gewiss das Beste, dass sofort von Anfang an der Erblasser die Legate so verteilt, dass sie nicht über drei Viertel hinaus hinterlassen werden. Wenn nun jemand die drei Viertel überschritten hat, werden [die Legate] durch das Gesetz von Rechts wegen verhältnismäßig gekürzt. Zum Beispiel wird, wenn jemand, der 400 in seinem Vermögen hatte, diese ganzen 400 ausgeteilt hat, den Legataren ein Viertel entzogen. Wenn er 350 vermacht hat, ein Achtel. [...]

**(50) D. 35.2.73.5 Gaius 18 ad edictum provinciale**

**[...] Quod si quingenta legaverit habens quadringenta, initio quinta, deinde quarta pars detrahi debet: Ante enim detrahendum est, quod extra bonorum quantitatem est, deinde quod ex bonis apud heredem remanere oportet.**

[...] Wenn er nun 500 vermacht hat, obwohl er 400 hatte, muss anfangs der fünfte, dann der vierte Teil abgezogen werden. Vorher nämlich muss abgezogen werden, was außerhalb der Vermögensmasse ist, sodann, was aus den Gütern beim Erben zurückbleiben muss.

2. Welche Arten von Legaten gibt es im römischen Recht?

**(51) Gai. 2,192**

**Legatorum itaque genera sunt quattuor: Aut enim per vindicationem legamus aut per damnationem aut sinendi modo aut per praeceptionem.**

Es gibt also vier Arten von Vermächtnissen; denn man vermacht entweder durch Vindikationslegat oder durch Damnationslegat oder so, dass eine Duldungspflicht begründet wird, oder durch Präzeptionslegat.

**(52) Gai. 2,193**

**Per vindicationem hoc modo legamus: „Titio“ verbi gratia „hominem Stichum do lego“; sed et si alterutrum verbum positum sit, veluti „do“ aut „lego“, aequè per vindicationem legatum est: [...].**

Mittels Vindikationslegat (*per vindicationem*) vermachen wir auf diese Weise: „Dem Titius“ bei-spielsweise „gebe und vermache ich den Sklaven Stichus“; aber auch wenn nur eines der beiden Worte verwendet wurde, zum Beispiel „ich gebe“ oder „ich vermache“, ist in gleicher Weise durch Vindikationslegat vermacht worden. [...]

**(53) Gai. 2,194**

**Ideo autem per vindicationem legatum appellatur, quia post aditam hereditatem statim ex iure Quiritium res legatarii fit; et si eam rem legatarius vel ab herede vel ab alio quocumque, qui eam possidet, petat, vindicare debet, id est intendere suam rem ex iure Quiritium esse.**

Daher aber wird es als Vindikationslegat bezeichnet, weil die Sache sofort nach dem Antritt der Erbschaft nach ius Quiritium dem Legatar gehört; und wenn der Vermächtnisnehmer diese Sache entweder vom Erben oder von irgendeinem anderen, der sie besitzt, verlangt, muss er die Vindikation (Herausgabeklage) erheben, das heißt begehren, dass die Sache nach ius Quiritium seine sei.

**(54) Gai. 2,196**

**Hae autem solae res per vindicationem legantur recte, quae ex iure Quiritium ipsius testatoris sunt. [...]**

Allein diejenigen Sachen aber werden wirksam mit dinglicher Wirkung vermacht, die nach *ius Quiritium* dem Erblasser selbst gehören. [...]

**(55) Gai. 2,201**

**Per damnationem hoc modo legamus: „Heres meus Stichum servum meum dare damnas esto“; sed et si „dato“ scriptum fuerit, per damnationem legatum est.**

Durch Damnationslegat vermachen wir auf diese Weise: „Mein Erbe soll verpflichtet sein, meinen Sklaven Stichus zu geben,“ aber auch wenn geschrieben wurde „soll geben,“ ist durch Damnat-ionslegat vermacht worden.

**(56) Gai. 2,202**

**Eoque genere legati etiam aliena res legari potest, ita ut heres redimere et praestare aut aestimationem eius dare debeat.**

Und mit dieser Art von Legat kann auch eine fremde Sache vermacht werden, so dass der Erbe gezwungen ist, die Sache zu erwerben und zu leisten oder ihren Schätzwert zu geben.

**(57) Gai. 2,209**

**Sinendi modo ita legamus: „Heres meus [dare] damnas esto sinere Lucium Titium hominem Stichum sumere sibi habere.“**

Mittels Duldungslegat vermachen wir auf diese Weise: „Mein Erbe soll verpflichtet sein zuzulassen, dass Lucius Titius den Sklaven Stichus ergreift und für sich behält.“

**(58) Gai. 2,210**

**Quod genus legati plus quidem habet quam per vindicationem legatum, minus autem quam per damnationem: nam eo modo non solum suam rem testator utiliter legare potest, sed etiam heredis sui, cum alioquin per vindicationem nisi suam rem legare non potest, per damnationem autem cuiuslibet extranei rem legare potest.**

Diese Art von Vermächtnis umfasst zwar mehr als das Vindikationslegat, aber weniger als das Vermächtnis mit verpflichtender Wirkung, denn auf diese Weise kann der Erblasser nicht nur seine eigene Sache wirksam vermachen, sondern auch die seines Erben, während er sonst durch Vindikationslegat nur seine eigene Sache, durch Damnationslegat aber die Sache jedes beliebigen Außenstehenden vermachen kann.

**(59) D. 34.3.16 Paulus 9 ad Plautium**

**Ei cui fundum in quinquennium locaveram legavi quidquid eum mihi dare facere oportet oportebit ut sineret heres sibi habere. Nerva Atilicinus, si heres prohiberet eum frui, ex conducto, si iure locationis quid retineret, ex testamento fore obligatum aiunt, quia nihil interesset, peteretur an retineret: Totam enim locationem legatam videri.**